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 Der Geist Gottes schwebt über den Wassern !
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D u r. “
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Úvod

Podstatnou roli ve vývoji středoevropské kultury zaujaly kolem roku 1800 západní německé země.

Velcí filosofové podnítili rozkvět idealismu a zrod romantiky. Během napoleonské doby pak zde

proběhla řada politických a hospodářských reforem podnícených Velkou revolucí, které umožnily

rychlý rozvoj. Rakouská monarchie oproti tomu až do poloviny 19. století značně stagnovala. Čechy

ovšem byly o kousek blíže západnímu sousedu, kterému po kulturní stránce vděčí za mnohé.

19. století je však zároveň dobou utváření moderních národů. Národní sebevědomí českého národa

hledajícího své vlastní sebeurčení by bylo ohroženo, kdyby byl uznán německý původ kulturních

vzorů.

Bernhard Grueber (1806-1882) se stal obětí tohoto konfliktu. Narodil se v Bavorsku v době

„osvobozeneckých“ válek. Tehdy se celá střední Evropa postavila proti Napoleonovi a především

Německo získalo významného „nepřítele“, který se stal konstitutivní součástí ideologie národního

sjednocení. Rozhořel se tak německý nacionalismus. Zcela analogicky se po několika desetiletích

vymezilo české národní hnutí proti Němcům.

Právě v době, kdy byla česká emancipace v počátcích, přišel Grueber roku 1845 do Čech. Byl

povolán jako úspěšný bavorský architekt, navíc uznávaný jako přední odborník v oblasti dějin

středověkého stavitelství, aby se ujal nedávno zřízené školy architektury na pražské Akademii

umění a pozvedl domácí stavební produkci na uměleckou úroveň. Jeho vzdělání a zkušenosti, které

získal v jednom z hlavních center tehdejšího uměleckého rozvoje a „moderní“ romantiky,

v Mnichově, měly přispět k tomu, aby byl překonán rakouský úřednický styl. Pomalu sílící české

národní hnutí však nakonec nepřijalo německého architekta za „svého“. Grueber ale přesto

v Čechách zůstal a působil zde bezmála třicet let. Obrovské úsilí věnoval uměleckohistorickému

bádání a položil základy dějinám středověkého umění v Čechách. Jako profesor architektury

zastával přední pozici v uměleckém vývoji. Jeho dílo pak výrazně poznamenalo obraz zdejší

architektonické tvorby druhé třetiny století.

Konflikty 19. století však odeznívaly dlouho do století následujícího, a tak nebyla

Grueberově tvorbě doposud věnována patřičná pozornost. V dějinách nebylo místo pro dílo

německého architekta, jehož uměleckohistorické názory nezapadaly do „obrozeneckého“ konceptu

vývoje českého národního stylu. Druhý důvod nezájmu pak také sahá svými kořeny k věku strojů a

páry, kdy se zrodil pozitivismus, byla zbožštěna věda a technika a kdy začal být na architekturu

kladen požadavek, aby byla „pravdivá“ a „funkční“. Grueber, který získal nálepku „romantik“,

nemohl figurovat v dějinách architektury psaných z pozic modernismu. Podobně jsou na tom i jeho

vrstevníci. Představa o tvorbě mezi klasicismem a přísným historismem, v období kolem poloviny

století, tak zůstává stále značně mlhavá.
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Pozornost tak bude soustředěna zejména na Grueberovu architektonickou tvorbu, ačkoli

neméně významné jsou i jeho uměleckohistorické spisy. Stěžejním záměrem je načrtnout její

komplexní obraz, představit její rozmanitý charakter a uchopit ji v jejím umělecko- a kulturně-

historickém kontextu. Jedním z hlavních cílů bude postihnout souvislosti s mnichovským a vůbec

německým prostředím, které stály zatím docela stranou pozornosti. Bez nich ovšem není možné

Grueberově tvorbě a myšlení porozumět. V plodném bavorském a porýnském kulturním milieu

první poloviny 19. století byl dán zásadní impuls jeho celoživotnímu směřování. Bez této znalosti

není možné se zbavit tradovaných předsudků, které obestřely Grueberovo dílo.

V první části tedy bude podrobně představeno kulturní prostředí, kde se utvářel ideový základ

Grueberovy budoucí tvorby. Dále se pak budeme věnovat jeho působení v Čechách. Nejdříve je

charakterizována nelehká situace, v jaké se ocitl bavorský architekt po svém příchodu do Prahy a

která determinovala jeho činnost. Novému profesoru na Akademii bylo svěřeno závažné poslání,

ovšem problémů, které bránily jeho úspěšnému splnění, byla celá řada. Dalších kapitoly se pak již

věnují samotné Grueberově architektonické tvorbě. Nejdříve je upozorněno na nepoměr mezi

výtvarnou kvalitou Grueberova díla a jeho oceněním. Jiné podkapitoly se zaměřují na rozličné typy

zakázek, které spolu s různým charakterem resp. požadavky objednavatelů podmínily určité

specifické rysy konkrétních staveb. Poslední kapitola se zabývá významnou oblastí Grueberovy

činnosti spojenou s jeho zájmem o středověkou architekturu. Je charakterizováno několik

základních rysů jeho způsobu restaurování památek, kterým byl zaměstnán zejména ve druhé

polovině padesátých let. Právě středověké památky však hrály klíčovou roli v procesu

sebeidentifikace českého národa, se kterým se tak Grueber dostal do otevřeného konfliktu.

Smyslem celého tohoto úsilí je pak najít odpověď na ústřední otázku, která zní: v čem byla

Grueberova tvorba výjimečná a co tedy přinesl tento německý architekt do Čech nového? Možná

pak také vysvitne najevo, že 19. století je daleko těsněji a hlouběji svázané se stoletím následujícím.

Nejen díky objevu nových inženýrských konstrukcí a stavebních technologií, nejen anticipací

moderního racionalismu a funkcionalismu, ale také sdílením konceptů, které se zrodily spolu

s romantikou. A též se možná ukáže, že se nástup moderní „české“ architektury počátkem 20. století

neodehrál na zelené louce a nebyl zase až tak revolučním průlomem, jak by si přáli jeho tehdejší

protagonisté.
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Recepce a dosavadní poznání díla mnichovského romantika

Jméno Bernharda Gruebera dnes širší veřejnosti mnoho neříká. Je známo jen úzkému okruhu

badatelů, kteří se zabývají dějinami umění středověku nebo 19. století. Tento umělec nepatří do

pantheonu českých architektů, nestojí v kodifikované řadě slavných spolu s Ignácem Ullmannem,

Antonínem Barvitiem, Josefem Zítkem a Josefem Schulzem.

Grueberova kariéra přitom začala velmi slibně. Před svým příchodem do Čech pracoval ve

třicátých a začátkem čtyřicátých let pro bohaté bavorské továrníky, kteří si cenili jeho staveb,

náročných po technické i umělecké stránce, jako byla Kochova fabrika na tužky nebo venkovské

sídlo pro barona Julia von Stachelhausena.1 A bavorský král Ludvík I. jej pověřil vedením

přípravných prací při restaurování řezenského dómu.2 V uměleckých i odborných kruzích si pak

Grueber získal značné uznání zejména svými publikacemi zabývajícími se středověkou

architekturou.3 Proslavil jej zejména jeho dvousvazkový korpus Vergleichende Sammlungen für

christliche Baukunst (Srovnávací sbírky křesťanského stavebního umění, 1839-1841). [1, 2] Toto

dílo s řadou pečlivě vyvedených obrazových tabulí a doprovodným textem zaměřeným

uměleckohistoricky a teoreticky bylo v odborných kruzích vysoce hodnoceno. Bylo přirovnáváno ke

slavné knize Augusta Pugina Specimens of Gothic Architecture (1820-21),4 a svou přesností

charakteristik románské a gotické architektury bylo vyzdvihováno nad jinou proslulou publikaci:

Gothisches A-B-C (1840) od Friedricha Hoffstadta.5 Grueberovi za tuto práci vyslovil uznání a

udělil zlatou medaili sám pruský král Fridrich Vilém IV.6

Pak ale Bernhard Grueber odešel do Čech a od té doby ustoupil do pozadí. Umělecké historii

se ale horlivě věnoval nadále, a navíc působil jako profesor architektury na pražské Akademii

umění. Byl intenzivně zaměstnán projektováním nejrůznějších staveb. V předním rakouském

biografickém slovníku se pak koncem padesátých let píše o Grueberovi jako o architektovi, který

patří „v současnosti k nejpřednějším svého umění,“ a jehož publikované práce mu „vyčleňují čestné

místo v literatuře jeho oboru, který není zrovna bohatě zastoupen.“7

V té době se už ale začaly ozývat kárající hlasy. Česká společnost hledající své národní

1 ANG, SVPU, AA 1551, výtah z vysvědčení předložených Grueberem k žádosti z 9. ledna 1844 o místo profesora

[…]


Reprodukce: F. KULHÁNEK: Dějiny královského města Nymburk, Nymburk 1911, obr. na

s. 11

82) Kostel sv. Sebalda v Norimberku, věže, ca. 1345 a 1482/83

83) Upomínkový list k vysvěcení kostela Nanebevzetí P. Marie v Turnově v roce 1853 (detail),

SOA Litoměřice - Žitenice, Vs Hrubá Skála, inv. č. 3049

84) Kostel Nanebevzetí P. Marie v Turnově, dveře západního vstup, návrh, před 1853, SOA

Litoměřice - Žitenice, Vs Hrubá Skála, inv. č. 3049

85) Kostel Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, přestavba 1857-61, interiér / Foto: autor a NPÚ

86) Kostel Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, vrchol věže, po 1857 / Foto: autor

87) Kostel Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, zakreslení stavu před restaurováním, 1857, NA,

odd. 2, ZV II, sg. 34/72, kart. 655

88) Cisterciácké opatství ve Vyšším Brodě, pohled na kostel Nanebevzetí P. Marie od východu,

přestavba věže ca. 1858-63 / Reprodukce: Jiří KUTHAN: Česká architektura v době

posledních Přemyslovců, Praha 1994, bar. příloha

89) Kostel Nanebevzetí P. Marie ve Vyšším Brodě, západní portál, dveře s tympanonem po 1858 /

Foto: autor

90) Kostel sv. Kříže v Litomyšli, schodiště před hlavním vstupem, 1859-60 / Foto: NPÚ

91) Hlavní oltář kostela Nanebevzetí P. Marie v Turnově, před 1853 / Foto: NPÚ Pardubice

92) J. D. Ohlmüller (?): hlavní oltář kostela P. Marie Pomocné v Mnichově-Au, 1831-39, nákres

Josefa Wessickena, 1857, SOA Litoměřice - Děčín, RA Rohanů, sbírka plánů, inv. č. 1238

93) Hlavní oltář august. kostela v Norimberku, 15. stol., obr. z knihy: C. A. HEIDELOFF: Der

christliche Altar, Nürnberg 1838, Tab. 4
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94) Boční oltář sv. Jana Nepomuckého kostela Nanebevzetí P. Marie v Turnově, před 1853,

obr. z pamětního listu k vysvěcení kostela roku 1853, SOA Litoměřice - Žitenice, Vs Hrubá

Skála, inv. č. 3049

95) Hlavní oltář kostela Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, návrh, 1858, NA, odd. 1, MP, inv. č.

1222

96) Boční oltář P. Marie Immaculaty kostela sv. Mikuláše v Chebu, 1857-63, obr. z knihy:

Bernhard GRUEBER: Die Kaiserburg zu Eger, Prag / Leipzig 1864, Taf. XVII

97) Boční oltář sv. Kříže kostela Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, návrh, 1857, NA, odd. 1,

MP, inv. č. 1222

98) Hlavní oltář kostela Nanebevzetí P. Marie v Sedlci, podle návrhu z roku 1858 / Foto: NPÚ

99) Tommaso Pisano: oltářní retábl z kostela S. Francesco v Pise, ca. 1360-70 / Reprodukce:

Joseph BRAUN: Der christliche Altar in seiner geschichtlichen Entwicklung, Bd. II, München

1924, Taf. 212

100) Hlavní oltář kostela sv. Jakuba v Norimberku, 14. století, obr. z knihy: C. A. HEIDELOFF:

Der christliche Altar, Nürnberg 1838, Tab. 5

101) Josef Kranner: hlavní oltář chrámu sv. Víta v Praze, návrh, 1867 / Reprodukce: Marie

KOSTÍLKOVÁ / Taťána PETRASOVÁ: Jednota pro dostavění Chrámu sv. Víta na Hradě

pražském I - 1842-1871 ( = Fontes historiae artium VIII), Praha 1999

102) Hlavní oltář školní kaple sv. Jana Nepomuckého v Nymburku, po 1857 / Reprodukce:

F. KULHÁNEK: Dějiny královského města Nymburk, Nymburk 1911, obr. na s. 141

103) Varhany z kostela Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, návrh, 1858, NA, odd. 1, MP, inv. č.

1222

104) Lavice z kostela Nanebevzetí P. Marie v Turnově, návrh, 1853, SOA Litoměřice - Žitenice,

Vs Hrubá Skála, inv. č. 3049

105) Zpovědnice z kostela Nanebevzetí P. Marie v Turnově, po 1850, SOA Litoměřice - Žitenice,

Vs Hrubá Skála, inv. č. 3049

106) Pontifikální křeslo, stolička, svícny z kostela Nanebevzetí P. Marie v Turnově, po 1850, SOA

Litoměřice - Žitenice, Vs Hrubá Skála, inv. č. 3049; Svícen z kostela Nanebevzetí P. Marie

v Turnově, po 1850 / Foto: NPÚ Pardubice

107) Lustr z kostela Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, návrh, 1859, NA, odd. 1, MP, inv. č. 1222

108) Monstrance z kostela Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, návrh, 1859, NA, odd. 1, MP,

inv. č. 1222
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109) Mešní kalich z kostela Zvěstování P. Marii v Praze na Slupi, návrh, 1859, NA, odd. 1, MP, inv.

č. 1222

110) Kropenky kostela Nanebevzetí P. Marie v Turnově, po 1850 / Foto: autor

111) Zakreslení oken chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně nad Labem z Grueberova náčrtníku,

soukromá sbírka v Mnichově
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