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Věra Laštovičková

Architekt 8ernhard Grueber (1806-1882)

Posudek

Hned na počátku chci konstatovat, že přečtení diplomové práce vypracované

Věrou Laštovičkovou bylo pro mne jak odborným, tak literárním zážitkem. Téma,

kterým je monografie významného architekta a historika architektury a umění 19.

století Bernharda Gruebera, pojala autorka velmi hluboce a komplexně. Východiskem

jí byla mimořádně rozsáhlá informovanost a sečtělost i znamenitá orientace

v problematice umění, kultury a myšlení osvícenství, romantismu a historismu. Na

základě těchto kvalit pak mohla jak uměleckou tvorbu tak vědeckou práci Bernharda

Gruebera pojednat v širokém kontextu dobových výkonů a tendencí a zároveň

přesně zachytit a formulovat jedinečnost jeho projevu. Tyto intelektuální předpoklady

k úspěšnému zvládnutí složitého tématu doplňuje u diplomantky i schopnost perfektní

a seriozní historické práce, a v neméně vyspělá a ukázněná schopnost

uměleckohistorické formální analýzy. Číst Věrou Laštovičkovou vypracované rozbory

Grueberových staveb nebo jeho plánových návrhů působí specialistovi ryzí potěšení

ze skvěle vykonané práce. Je schopna přesně formulovat i minuciozní postřehy a

zhodnotit sledovanou stavbu nebo projekt od celkové koncepce (včetně

urbanistických souvislostí) až po detailní artikulaci. Mimochodem práce díky této

schopnosti vykreslila profil Grueberova uměleckého tvoření daleko přesněji zároveň

plastičtěji a živěji než veškerá dosavadní odborná literatura. V tomto ohledu je její

práce vskutku objevná a je vynikajícím přínosem v rozvoji našeho poznání české a

středoevropské architektury 19. století. V partiích kde charakterizuje Grueberovu

práci a vztah k předlohám historických slohů, či tam, kde charakterizuje povahu

Grueberova uměleckého směřovaná v širším kontextu novodobé architektury střední

Evropy vysvítá zřejmě, že shodně přesné a obsáhlé poznání má diplomantka i o

dalších epochách dějin umění. Její - jakkoli hluboká a svou soustředěnou

pronikavostí výjimečná - práce není tedy žádným projevem přehnaně úzké

specializace.

Logická výstavba textu vychází od kritického přehledu literatury, přes

charakteristiku německého umění a teoretického myšlení prvního poloviny 19. století

s pochopitelným soustředěním na mnichovské centrum, a sleduje profesní zrání

mladého Gruebera v tomto prostředí. Další kapitoly věnuje třem desetiletí jeho

působení v Praze a Čechách, přičemž i zde zasazuje Grueberovy lidské i umělecké

osudy do neméně široce pojaté a podrobně propracované charakteristicky českého

prostředí a jeho reprezentantů ve sféře politické, kulturní i umělecké. Velmi přesně

také postihuje změny v českém národním povědomí, ku kterým došlo v létech

Grueberova působení v Praze a jejich dopad na architektovy osudy a možnosti

realizací. Je vskutku překvapivé jak nacionální předsudky záhy ovlivnily úsudek

nejenom publicistů, jako byl KV. Zap, ale i umělců (A. Baum) a významným

národních představitelů (F. Palacký, F.L.Rieger). Výsledkem byla neschopnost

zaujatý posuzovatelů postihnou skutečnou uměleckou a odbornou kvalitu, jak je

v textu dobře doloženo, i u tak významného historika umění, jakým byl kupř.

K.B.Mádl.

Ve zpracování jednotlivých stavební realizací a návrhů Bernharda Gruebera není

nejmenších chyb. Díla jsou skvěle analyzována, dokonale charakterizována a

hodnotově posouzena i ve vztahu k původnímu zadání. Zvláště v kapitoly věnované

stavbám pro šlechtu ukazuje diplomantka, že architekt dokázal vyvinout osobité

pojetí romantických zámeckých staveb, odlišné od jeho současníků. To pak i přesně

charakterizuje.

Neméně přínosná je kapitola věnovaná uměleckohistorické práci Bernharda

Gruebera a jeho památkářským aktivitám. Přesvědčivě ukazuje, že architekt svým

smyslem pro historickou věrnost a jedinečnost stavební památky podstatně předběhl

principy přísného historismu a vykázal vyšší míru historického povědomí a smyslu

pro uměleckou kvalitu díla než jeho kritici.

V poslední kapitole přesvědčivě shrnuje základní principy Grueberovy architektury

i jeho představ o umění a výstižně srovnává jeho projev s tvorbou jeho učitelů

v Mnichově (L von. Klenze, F.von Gartner, J. Ohlmuller) či jeho nejvýznamnějších

součassníků v Čechách (J. Kranner, I. Ullmann, J. Niklas ad.).

Na závěr chci konstatovat, že práce Věry Laštovičkové je zralým badatelským

výkonem,. přinášejícím četné nové poznatky, napsaným velmi krásným a čtivým a

zároveň přesně formulujícím jazykem. Již v předložené podobě je práce zralá ke

knižní publikaci, která bude obohacením našeho oboru. Všemi těmito kvalitami práce

daleko přesahuje nároky kladené na práci diplomní a proto komisi navrhuji její uznání

za práci rigorosní. Z uvedeného je zřejmé, že bez námitek a s radostí diplomovou

práci navrhuji k obhajobě.

Praha, 15. září 2008
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